

Phường 12, ngày 13 tháng 4 năm 2019

Số: 12/KH-HĐGDQPAN

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 4 năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 4718/KH-GDQPAN ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng GDQP&AN Quận 10 về việc tổ chức bồi dưỡng, phổ biến kiến, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng khác năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 4715/KH-HĐGDQP&AN ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng GDQP&AN Quận 10 về Kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2019.

Căn cứ Kế hoạch số 271 /KH-HĐGDQP&AN ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng GDQP&AN phường 12 về Tổ chức bồi dưỡng, phổ biến cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng năm 2019.

Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh Phường 12 lập kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, công chức và đảng viên năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1) Mục đích:

- Nhằm bồi dưỡng những quan điểm, đường lối quốc phòng và an ninh, về chiến lược kinh tế đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

- Quán triệt nội dung, yêu cầu về thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, những kiến thức quân sự – quốc phòng, làm cơ sở vận dụng, triển khai, tổ chức thực hiện ở địa phương nhằm góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng thế trận lòng dân, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong thế trận phòng thủ khu vực chung của thành phố, quận – phường vững chắc, không ngừng nâng cao sức mạnh của cả hệ thống chính trị ở địa phương, cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng hiện nay.

2) Yêu cầu:

- Nắm vững nội dung, biết vận dụng kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng theo từng cương vị công tác của cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân.

- Các ban, ngành đoàn thể phường, phối hợp chặt chẽ, thực hiện tốt nhiệm vụ bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân, chiêu sinh đúng đối tượng, tham gia đủ số lượng và học đủ nội dung chương trình, thời gian theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN

1) Đối tượng: Số lượng dự kiến 100 người

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở, trường tiểu học, trường mầm non; giáo viên các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở; Bí thư, Phó Bí thư chi bộ.

- Công chức cán bộ không chuyên trách phường (không thuộc đối tượng 3); Tổ Trưởng tổ dân phố, Trưởng ban điều hành khu phố; Trưởng các đoàn thể khu phố

- Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp phường.

- Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam các chi bộ.

2) Thời gian:

- Thời gian tổ chức 04 ngày: ngày 23, 24, 25 và 26 tháng 9 năm 2019.

- Thời gian khai giảng : Vào lúc 8 giờ ngày 23 tháng 9 năm 2019 (Thứ hai)

3) Nội dung: Thực hiện theo Thông tư 38/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng về việc ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

STT	Nội dung các chuyên đề	Số tiết	Báo cáo viên
1	- Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh.	04	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận
2	- Nội dung cơ bản Luật Quốc phòng, An ninh quốc gia, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam, Pháp lệnh Dự bị động viên.	04	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận

3	- Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng Sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.	04	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận
4	- Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng Sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.	04	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận
5	- Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng Sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.	04	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận
6	- Biên giới quốc gia và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới.	04	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận
7	- Phòng, chống Chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam.	02	Báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN Phường, Quận
8	Viết bài thu hoạch	02	Ban Tổ chức lớp

4) Địa điểm: Tại hội trường Ủy ban nhân dân phường 12 (436/9 đường 3 tháng 2), Quận 10.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Thành lập Ban Tổ chức lớp:

- Đ/c Trần Hà Quang Trung	Chủ tịch UBND Phường	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Dương Quốc Việt	CHT Ban CHQS Phường	Phó Ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn	P.Trưởng Công an Phường	Thành viên
- Đ/c Phạm Thị Huế	Chủ tịch UB.MTTQVN	Thành viên
- Đ/c Lê Thị Phương Dung	Văn phòng UBND	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thụy Hoàng Anh	Cán bộ kế toán	Thành viên
- Đ/c Lưu Văn Cảnh	Cán bộ VH TT	Thành viên

2. Tổ quản lý lớp:

- Đ/c Đặng Phước Hiệp – Chỉ huy phó/ Ban CHQS Tổ trưởng
- Đ/c Phan Anh Hùng – Cán bộ Tư pháp Tổ viên

3. Báo cáo viên:

- Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh Phường, Quận đảm nhận.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban CHQS Phường:

- Cơ quan thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tham mưu cho Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh phường lập kế hoạch, thông báo chiêu sinh tham dự lớp học.

- Phối hợp Văn phòng UBND Phường chuẩn bị địa điểm tổ chức lớp học.
- Phối hợp tài chính Phường lập dự trù kinh phí tổ chức lớp học.
- Bố trí 01 tổ giữ xe cho học viên tham dự lớp học.
- Tổ chức cho học viên viết bài thu hoạch và chấm bài thu hoạch.
- Cấp giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành chương trình học.
- Tổng hợp kết quả bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh và báo cáo kết quả về Hội đồng giáo dục Quốc phòng và an ninh Quận 10.

2. Văn phòng UBND Phường:

- Chuẩn bị hội trường, sắp xếp bàn, ghế phục vụ lớp bồi dưỡng.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Phường dự khai giảng và bế giảng.

3. Tài chính – kế toán Phường :

- Đảm bảo kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng.

4. Văn hóa thông tin:

- Tổ chức ghi hình, đưa tin tuyên truyền trên bản tin phường.
- Chuẩn bị hội trường: âm thanh, ánh sáng, máy chiếu phục vụ lớp bồi dưỡng.
- Chuẩn bị khẩu hiệu cho lớp học như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 12
HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

Lễ khai giảng
Lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4
năm 2019

Phường 12, ngày tháng năm 2019

3. Cấp ủy Chi bộ Khu phố:

- Báo cáo danh sách học viên về Ban tổ chức lớp học trước ngày khai giảng 03 ngày.

- Nhắc nhở học viên tham gia học đúng chương trình, nội dung, thời gian theo kế hoạch, nghiêm túc trong viết bài thu hoạch. Chấp hành mọi qui định của Ban tổ chức lớp học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 4 năm 2019, đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- HĐ GDQP-AN Quận 10; (báo cáo)
- Đảng ủy – UBND Phường; (báo cáo)
- HĐ GDQP-AN Phường; (thực hiện)
- Lưu VT, QS

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Trần Hà Quang Trung

